3

[image: ]
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПРОМЫШЛЕННОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «18»апреля 2025г. №  432-П
пгт. Промышленная

Об итогах реализации в 2024 году муниципальной программы «Развитие системы образования и воспитания детей в Промышленновском муниципальном округе» на 2018-2027 годы

Заслушав и обсудив на коллегии администрации Промышленновского муниципального округа информацию и.о. начальника Управления образования администрации Промышленновского муниципального округа                      И.И. Скорюпиной об итогах реализации в 2024 году муниципальной программы «Развитие системы образования и воспитания детей в Промышленновском муниципальном округе» на 2018 - 2027 годы (далее – программа):
1. Принять к сведению информацию об исполнении программы.
2. [bookmark: _GoBack]Директору программы обеспечить выполнение мероприятий и индикаторов муниципальной программы «Развитие системы образования и воспитания детей в Промышленновском муниципальном округе» на 2018 -2027 годы.
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Промышленновского муниципального округа в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. первого заместителя главы Промышленновского муниципального округа Т.В. Мясоедову.
5.  Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава

	Промышленновского муниципального округа
	С.А. Федарюк

Исп. Т.Л. Ерогова
Тел. 74273
Пояснительная записка
 к отчету  о реализации муниципальной
 программы «Развитие системы образования и воспитания детей в Промышленновском муниципальном округе» за 2024 год

Муниципальная программа «Развитие системы образования и воспитания детей в Промышленновском муниципальном округе» на 2018 – 2026 годы (далее - муниципальная программа) утверждена постановлением администрации Промышленновского муниципального округа от 09.11.2017   № 1269-П (в редакции от 06.02.2018 № 145-П, от 26.04.2018 № 479-П, от 18.05.2018 № 556-П, от 14.06.2018 № 650-П, от 22.08.2018 № 908-П, от 29.10.2018 № 1226-П, от 29.12.2018 № 1535-П, от 29.12.2018 № 1536-П, от 13.05.2019 № 567- П, от 12.09.2020 № 1099-П, от 21.10.2019 № 1272-П, от 30.11.2020 № 1871-П, от 30.12.2020 № 2135- П, от 09.07.2021 № 1297-П, от 04.10.2021 №1710 –П, от 08.11.2021 № 1818-П, от 30.12.2021 № 2082-П, от 17.05.2022 № 698-П, от 08.06.2022 № 817-П, от 12.10.2022 № 1347-П, от 08.11.2022 № 1412-П, от 30.12.2022 № 1756-П, от 14.07.2023 № 856/1-П, от 07.11.2023 № 1272-П, от 29.12.2023 № 1493).
На реализацию муниципальной программы  в 2024 году с учетом уточненного плана направлено 1 миллиард 693 миллионов 266 тысяч рублей. Фактическое освоение средств  муниципальной программы по итогам года составило 1 миллиард 641 миллион 672 тысячи  рублей, или 96,9 %. Реализация мероприятий  намеченных в программе осуществлялась в течение 2024 года.
В муниципальную программу включены все мероприятия проводимые в сфере образования по 6 подпрограммам:
1. Одаренные дети.
2. Патриотическое воспитание обучающихся.
3. Оздоровление детей и подростков.
4. Тепло наших сердец.
5. Социальные гарантии в системе образования.
6. Развитие дошкольного, общего образования и дополнительного образования.
Внутри подпрограмм наименования мероприятий сформулированы по  приоритетным направлениям национального проекта в сфере образования.
Мероприятие «Организация конкурсов для обучающихся» - запланировано бюджетных ассигнований  в сумме 70 тыс. руб., исполнено          100 %.
Мероприятие «Патриотическое воспитание граждан, допризывная подготовка молодежи, развитие физической культуры и детско-юношеского спорта» - запланировано бюджетных ассигнований  в сумме 50 тыс. руб., исполнено 100 %.
Мероприятие «Летний отдых» - Организация отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в летний период является неотъемлемой частью социальной политики нашего округа.
В 2024 году оздоровили 100 % детей (5381), которые были охвачены различными формами отдыха. Запланировано бюджетных ассигнований в сумме 3173,9 тыс. руб., исполнено 100 %.
Мероприятие Акция «Тепло наших сердец» - запланировано бюджетных ассигнований в сумме 10 тыс. рублей, исполнено 100 %.
Мероприятие Акция «Первое сентября - каждому школьнику» -  акция проводится с целью подготовки детей из малообеспеченных семей к школе, с целью обеспечения их школьной, спортивной формой, канцелярскими товарами. Помощь получили 326 семей и 326 детей, из средств областного бюджета в сумме 1073 тыс. рублей, из средств бюджета округа в сумме 357 тыс. рублей. В целом по году  программа выполнена на 100 %.
Мероприятие «Социальная поддержка семей, взявших на воспитание детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» - в 2024 году  были устроены в семьи 45 ребенок. Данное мероприятие выполнено на 100% в сумме 230 тыс. рублей.
Мероприятие «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления» - на реализацию данного мероприятия в 2024 году планировалось 6518,9 тыс. руб., кассовое исполнение составило 6355,2 тыс. руб., т.е. общий охват данного мероприятия выполнен на 97,5 %. Лимиты превышают фактическую потребность, в связи с создавшейся вакантной должностью.
Мероприятие «Обеспечение деятельности детских дошкольных учреждений» - запланировано бюджетных ассигнований в сумме 190751,3 тыс. рублей, исполнено 99 %. Неисполнение мероприятия связано с тем, что начисления на выплаты по оплате труда за декабрь 2024 года перечислены в январе 2025 года.
Мероприятие «Обеспечение деятельности основных и средних школ» - при плане 122195,4 тыс. рублей,  исполнено  на 92,3 %. Неисполнение данного мероприятия связано с тем, что лимиты превышают фактическую потребность. Дополнительные соглашения на расторжение договоров (контрактов) составлены в январе 2025 года.
Мероприятие «Обеспечение деятельности школы-интерната» фактически данное мероприятие выполнено на 79,5 %, в сумме  6129,4 тыс. рублей. Неисполнение данного мероприятия связано с тем, что лимиты превышают фактическую потребность. Дополнительные соглашения на расторжение договоров (контрактов) составлены в январе 2025 года.
Мероприятие «Обеспечение деятельности учреждений  дополнительного образования детей» запланировано бюджетных ассигнований  в сумме 59206,1  тыс. руб., исполнено 98,6 %. Неисполнение мероприятия связано с тем, что начисления на выплаты по оплате труда за декабрь 2024 года перечислены в январе 2025 года.
Мероприятие «Обеспечение деятельности учреждений по проведению оздоровительной кампании детей» организация отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в летний период является неотъемлемой частью социальной политики нашего региона. Объем финансирования данного мероприятия  выполнен на 99,3 %, в сумме 2911,4 тыс. руб. Неисполнение мероприятия связано с тем, что начисления на выплаты по оплате труда за декабрь 2024 года, перечислены в январе 2025года.
Мероприятие «Обеспечение деятельности учебно-методических кабинетов, централизованных бухгалтерий, групп хозяйственного обслуживания» по итогам 2024 года  мероприятие выполнено на 99,9% в сумме 160640,2 тыс. рублей. Неисполнение мероприятия связано с тем, что начисления на выплаты по оплате труда за декабрь 2024 года, перечислены в январе 2025 года.
Мероприятие «Улучшение материально-технической базы образовательных учреждений» запланировано бюджетных ассигнований  в сумме 167139,8 тыс. руб., исполнено 88,2 %. Неисполнение мероприятия связано с тем, что срок выполнения работ по капитальному ремонту продлен на 2025 год.
Мероприятие «Организация занятости несовершеннолетних граждан» - в летний период 650 несовершеннолетних детей было трудоустроено в трудовые бригады, запланировано бюджетных ассигнований  в сумме 2285,2 тыс. руб., исполнено 100%.
Для оценки эффективности программы рассчитаны следующие индикаторы (значения индикаторов ограничены Бюджетным кодексом РФ)
1. Количество обучающихся, принявших участие в конкурсах, олимпиадах, спартакиадах и слетах, от общего числа обучающихся: значение индикатора 100%, отчет 2024 года – 100%, отчет 2023 года – 100 %.
2. Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, получивших жилые помещения значение индикатора >=10 квартир, отчет 2023 года – 61 квартир, отчет 2024 года –10 квартир
3. Отношение среднего балла ЕГЭ (в расчете на один предмет) в школе с лучшими результатами к школе с худшими результатами: значение индикатора >= коэффициент – 42,8, отчет 2023 года коэффициент – 42,8, отчет 2024 года коэффициент -  42,8.
4. Доля детей, охваченных программами дополнительного образования, в общей численности детей и молодежи в возрасте 5 - 18 лет: значение индикатора >=78,4%, отчет 2023 года – 78,4%,                                             отчет 2024 года – 78,4 %.
5. Доля обучающихся, охваченных организованными формами труда и отдыха значение индикатора >=100%, отчет 2023 года – 100%, отчет 2024 года – 100%.
6. 38 мероприятий значение индикатора >=100%.
Информация об исполнении муниципальной программы размещается своевременно на сайте администрации Промышленновского муниципального округа.
В ходе анализа и мониторинга исполнения муниципальной программы установлено:
1. Основные мероприятия со сроками  реализации в отчетном году исполнены;
2. Принятие дополнительных мер по реализации и корректировке основных мероприятий в бюджете  на 2024 год не требуется.

Уровень эффективности реализации основных мероприятий по финансированию  исполнено в полном объеме и составляет высокий уровень.
Однако,– степень достижения цели неудовлетворительный, в связи с тем, что значение целевых показателей запланированы не верно.
Так из 67 показателей 38 мероприятий выполнены на 100%, при «0» плане 4 мероприятия, с нулевым исполнением 11 мероприятий.
Отчет об исполнении муниципальной программы по итогам 2024 года представлен в приложениях к пояснительной записке.

                  И.о. начальника
          Управления образования
администрации Промышленновского
           муниципального округа                                                    И.И. Скорюпина

image1.jpeg